REQUERIMENTO Nº 52 / 2023

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso
Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei
Nº 1.459/2023, que “Autoriza a abertura de crédito especial na forma dos artigos 42 e
43 da Lei 4.320/64.”

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por objetivo agilizar a
tramitação do Projeto de Lei 1.459/23 que visa a abertura de crédito especial para o
Poder Executivo, no valor de R$ 12.100.000,00 (Doze milhões e cem mil reais), para
criação das ações estipuladas na Lei Orçamentaria Anual — LOA/2023, e para
adequação do orçamento da Secretaria Municipal de Saúde.

Os recursos financeiros decorrentes da transposição e
transferência dos saldos financeiros remanescentes de exercícios anteriores a 2018, nos
termos da Lei Complementar Federal nº 197, de 6 de dezembro de 2022 e pela Portaria
GM/MS nº. 96, de 7 de fevereiro de 2023.

Destaca-se a necessidade de urgência visando o reforço do
custeio das ações e serviços de saúde, recursos estes que serão destinados
exclusivamente à realização de ações e serviços públicos de saúde.

Sala das Sessões, 15 de agosto de 2023.

Reverendo Dionísio Pereira
 VEREADOR

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

Leandro Morais
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3BEFP73MX6U31BX9
		2023-08-14T14:35:06-0300